
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind exercitarea dreptului de preemțiune cu privire la imobilul situat în Municipiul 

Botoşani, str. 1 Decembrie, nr. 79 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

  analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind necesitatea punerii în 

dezbatere a exercitării dreptului de preemțiune pentru pentru realizarea unui schimb cu imobilul situat 

în mun. Botoșani, str. 1 Decembrie nr. 79,  imobil înscris în CF/NC 13944/N, nr.cad.4702, parte din 

monumentul istoric Ansamblul urban I str. 1 Decembrie 1918, având cod  BT-II-a-A-01856, schimb 

de imobile iniţiat în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoşani nr. 452/29.09.2022, 

             văzând referatul de aprobare al iniţiatorului, raportul de specialitate comun al Serviciului 

Patrimoniu și al Direcției Economice, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani,  

 în conformitate cu dispoziţiile art. 4 alin. (8) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea 

monumentelor istorice, republicată, actualizată ṣi dispoziṭiile art. 863 Cod Civil, 

            în temeiul art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. (a) și art. 240 alin. (2) din 

Ordonanţa de Urgenṭă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă exercitarea dreptului de preemțiune pentru realizarea unui schimb cu imobilul 

situat în mun. Botoșani, str. 1 Decembrie nr. 79, imobil înscris în CF/NC 13944/N, nr. cad. 4702, parte 

din monumentul istoric Ansamblul urban I str. 1 Decembrie 1918, având cod  BT-II-a-A-01856, 

schimb de imobile iniţiat în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 

452/29.09.2022. 

 Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu, Direcția Economică și 

celelalte servicii ale aparatului de specialitate, vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Maricel Corneliu Maxim                          Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

    

 

 

 

                                                           

Botoșani, 29 mai 2024 

Nr. 176 

 


